

Số:...../BC-SKHCN

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO
VỀ TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ TẠI NGHỊ ĐỊNH
61/2018/NĐ-CP VÀ QUYẾT ĐỊNH SỐ 45/2016/QĐ-TTg

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ TRIỂN KHAI

Ban hành Kế hoạch số 06/KH-SKHCN ngày 05/01/2019 về kế hoạch triển khai Nghị định 61/2018/NĐ-CP về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC của Sở KH&CN.

Thực hiện Kế hoạch số 184/KH-UBND ngày 26/12/2019 của UBND tỉnh về triển khai mô hình hẹn giờ hướng dẫn kê khai, tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả TTHC tại nhà trên địa bàn tỉnh BR-VT, Sở đã thống nhất với bưu chính 01 thủ tục hành chính sẽ thực hiện theo mô hình hẹn giờ.

Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành quyết định số 1797/QĐ-UBND và 175/QĐ-UBND phê duyệt quy trình nội bộ trong giải quyết TTHC và khiếu nại tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Khoa học và Công nghệ.

Thường xuyên phổ biến quán triệt các nội dung Nghị định số 61/2018/NĐ-CP và Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg và các văn bản liên quan về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trong các bản tin nội bộ và trên trang thông tin điện tử của Sở

Áp dụng 100% TTHC thực hiện theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; 100% hồ sơ được giải quyết đúng và sớm hạn, không có hồ sơ trễ hạn. Trong năm 2020 sẽ tiếp tục nâng số TTHC mức độ 4 lên 80% theo lộ trình chung của tỉnh.

Sở đã tham mưu lập danh mục 59 thủ tục hành chính sẽ thực hiện tiếp nhận và trả kết quả qua dịch vụ bưu chính công ích đề nghị Văn phòng UBND Tỉnh (Phòng Kiểm soát TTHC) tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Đánh giá chung về hiệu quả và mức độ thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP và Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg.

Nhìn chung Sở KH&CN đã nghiêm túc quán triệt đội ngũ CBCC tập trung thực hiện Nghị định số 61/2018/NĐ-CP và Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh. Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện các nội dung Kế hoạch số 06/KH-SKHCN ngày 05/01/2019 về kế hoạch triển khai Nghị định 61/2018/NĐ-CP về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC của Sở KH&CN. Bám sát các nội dung thực hiện của kế hoạch của tỉnh nói chung và của Sở nói riêng. Thực hiện tốt theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông, giải quyết 100% hồ sơ TTHC đúng và sớm hạn, không có trễ hạn (tổng số 552 hồ sơ các lĩnh vực từ năm

2019 đến nay). Các thủ tục được cập nhật thường xuyên và công bố kịp thời trên cổng dịch vụ công và niêm yết tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh.

2. Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện

Hiện nay Sở Khoa học và Công nghệ chưa được giao biên chế bố trí làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tập trung cấp tỉnh trước đây (nay là Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh). Hiện tại, biên chế hành chính UBND tỉnh giao Sở KH&CN và cơ quan hành chính trực thuộc Sở (Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng) còn hạn chế, đồng thời phải thực hiện tinh giản biên chế theo lộ trình, vì vậy việc biệt phái công chức làm việc tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh là rất khó khăn.

III. ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ

Kiến nghị Sở Nội vụ xem xét, giải quyết việc nhân sự làm việc tại Trung tâm phục vụ Hành chính công tỉnh trong lĩnh vực khoa học và công nghệ./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (b/c);
- GD, PGD;
- Các phòng, đơn vị;
- TTTT&UD KHCN (chuyên mục CCHC);
- Lưu VT, CCHC.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Duy Tâm Thanh